

Zvejas tīklu darināšanas amatu prasmju saglabāšanas plāns pieciem gadiem (no 2025. gada līdz 2029. gadam)

Jūrmalas valstspilsēta, Tukuma novada Lapmežciema pagasts, Engures pagasts

Nr.	aktivitāte	termiņš	īstenotāji	Finansējuma avots	Aktivitātes apraksts
1. PRASMJU, TRADĪCIJU UN VĒSTURES LIECĪBU PĒTNIECĪBA, DOKUMENTĒŠANA UN SAGLABĀŠANA					
1.1.	Zvejniecības, īpaši zvejas tīklu darināšanas, ar to saistīto tradīciju un vēsturiskā mantojuma izpēte	2025. – 2029.	Jūrmalas muzeja filiāle „Jūrmalas brīvdabas muzejs”, Lapmežciema muzejs, Engures saieta nams	Jūrmalas un Tukuma novada un pagastu pašvaldību iestāžu budžets, VKKF	Esošo materiālu apkopojums un analīze, jaunu vēsturisko liecību vākšana un apkopošana (atmiņu dokumentēšana – foto liecības, intervijas, vēsturisko liecību apkopojums, vēsturisko materiālu izpēte), publikāciju veidošana – regulārs un sistemātisks darbs pie esošo un jauno vēsturisko liecību pētniecības, analīzes un sistematizēšanas.
1.2.	Kultūrvēsturisko iestāžu speciālistu un amatnieku apmācības ar zvejniecību un zvejas tīklu darināšanu saistīto seno amatu prasmju demonstrējumu nodrošināšanai un attīstībai	2025. – 2026.	Jūrmalas muzeja filiāle „Jūrmalas brīvdabas muzejs”, Lapmežciema muzejs, Engures saieta nams, Biedrība „Jūrmalas Amatnīca”, Tautas lietišķās mākslas studija „Durbe”, amatu prasmju zinātāji	VKKF, Jūrmalas un Tukuma novada un pagastu pašvaldību iestāžu budžets	Kultūras un mantojuma iestāžu (muzeju, krātuvju u.c.) speciālistu un amatnieku apmācības, lai apgūtu zināšanas, kas ir saistītas ar zvejniecību un senajām amatu prasmēm, lai nodrošinātu auklu vīšanu, tīklu linuma siešanas, tīklu darināšanas un saivu gatavošanas paraugdemonstrējumus. Tālākā nākotnē plānoti pasākumi arī seno zvejas laivu darināšanas prasmju saglabāšanai.

1.3.	Ar zvejniecības mantojumu un tradīcijām saistītu pasākumu organizēšana Jūrmalas brīvdabas muzejā	2025. – 2029.	Jūrmalas muzeja filiāle „Jūrmalas brīvdabas muzejs”, Folkloras kopa „Mare”, biedrība „Jūrmalas Amatnīca”, kopienas dalībnieki	VKKF, pašvaldību finansējums	Gadskārtas svētku svinēšana un kopienas iesaiste svētku rīkošanā. Seno zvejniekciemu svētku tradīciju (Vastlāvis, Mārtiņi) izpēte un iedzīvināšana. Jūrmalas brīvdabas muzeja vasaras mēnešos rīkoto kultūrvēsturiskā mantojuma pasākumu „Ceturtdiena – Zivju diena” attīstība, iekļaujot tajos amatu prasmju paraugdemonstrējumus. Ar zvejniecību un zvejas tīklu darināšanu saistīto amatu prasmju apgūšanas iekļaušana pasākumā „Satiec savu meistarū”, sniedzot sabiedrībai priekšstatu par zvejniecības mantojuma daudzveidību.
1.4.	Piekrastes dzimtas atmiņu stāstu apkopošana, iesaistot kopienu, Jūrmalas, Lapmežciema un Engures iedzīvotājus un izglītības iestādes	2025. – 2026.	Biedrība „Jūrmalas Amatnīca”, kopienas dalībnieki, Jūrmalas muzejs, izglītības iestādes, bibliotēkas	VKKF finansējums	Zvejnieku piekrastes dzimtu atmiņu stāstu apkopošana, aktivizējot kopienu un iesaistot izglītības un kultūras iestādes, piekrastes iedzīvotājus, aicinot iesniegt savā dzimtā saglabātos atmiņu stāstus. Akcijas „Atmiņu lolotāji” rīkošana.
1.5.	Jūrmalas brīvdabas muzeja attīstība un pilnveide	2025. – 2029.	Jūrmalas muzejs	Jūrmalas muzeja finansējums, VKKF, ES fondu finansējums	Jūrmalas brīvdabas muzeja infrastruktūras un materiāltehniskās bāzes attīstība, lai nodrošinātu amatu prasmju saglabāšanu, demonstrēšanu un popularizēšanu.
1.6.	Sadarbības attīstība Latvijā un Eiropā, nodrošinot zvejniecības un ar to saistīto tradīciju un amatu prasmju saglabāšanu, pētniecību, aizsardzību un attīstību	2027. – 2029.	Jūrmalas valstspilsētas administrācijas Kultūras nodaļa, Tukuma novada Tūrisma un mantojuma attīstības nodaļa, Tukuma	VKKF, pašvaldību finansējums	Sadarbības attīstība Latvijā un Eiropā piekrastes, zvejniecības un ar to saistīto tradīciju un amatu prasmju jomā. Veidot ciešāku sadarbību ar Talsu novadu. Sekmēt visas ar zvejniecības mantojumu saistītās kopienas apzināšanu Latvijā, Baltijas

			Tūrisma informācijas centrs (TIC)		jūras piekrastē. Starptautisku amatu prasmju zinātāju meistarklašu organizēšana.
2. PRASMJU TĀLĀKNODOŠANA IZGLĪTĪBĀ, TOSTARP MŪZIZGLĪTĪBĀ					
2.1.	Muzejpedagoģisko programmu piedāvājuma izveide un nodrošināšana dažādām mērķauditorijām	2026	Jūrmalas muzeja filiāle „Jūrmalas brīvdabas muzejs”, Lapmežciema muzejs, Engures saieta nams	Pašvaldības iestāžu finansējums, VKKF	Esošo muzejpedagoģisko programmu pilnveide un jaunu muzejpedagoģisko programmu izveide. Interaktīvu un izzinošu aktivitāšu ar praktisku darbošanos skolēniem un ģimenēm izveide, dodot iespēju izzināt ar zvejniecību un zvejas tīklu darināšanu saistītās senās amatu prasmes un mantojumu.
2.2.	Ar zvejniecību saistītu amatu prasmju meistarklašu un paraugdemonstrējumu organizēšana interesentiem		Amatnieki un amatu prasmju zinātāji	Pašvaldību finansējums, VKKF	Ar zvejniecību un zvejas tīklu darināšanu saistīto meistarklašu un paraugdemonstrējumu (auklu vīšanas, linuma aušanas un iestellēšanas, saivu gatavošanas, laivu darināšanas u.c.) organizēšana. Vietējās amatu prasmju zinātāju kopienas stiprināšana un iesaistīšana mantojuma saglabāšanā un attīstībā.
2.3.	Ar mantojumu saistītu interaktīvu spēļu attīstība	2028	Jūrmalas Jauniešu iniciatīvu centrs, uzņēmēji	VKKF, cits finansējums	Skolu jauniešiem saistošu interaktīvu pasākumu (spēļu) izveide, kas saistīti ar piekrastes kultūrainavu un mantojumu.
2.4.	Piekrastes zvejniecības mantojuma tēmu iekļaušanas vispārizglītojošo un kultūrizglītības skolu skolēnu pētniecības un projektu darbos veicināšana	2026. – 2028.	Jūrmalas muzeja filiāle „Jūrmalas brīvdabas muzejs”, Lapmežciema muzejs, Engures saieta nams, izglītības, kultūrizglītības iestādes	Pašvaldību finansējums	Kultūras un atmiņas institūciju sadarbības ar vispārizglītojošo un kultūrizglītības skolu pedagogiem attīstība, izzinot savu dzimtu un vietējās kopienas vēsturi. Veicināt zvejniecības un piekrastes mantojumu tēmu iekļaušanu skolēnu projektu darbos.

2.5.	Semināru organizēšana pedagogiem, tostarp vizuālās mākslas, mājturības un tehnoloģiju pedagogu tālākizglītības un profesionālās pilnveides kursu organizēšana	2026. – 2008.	Jūrmalas muzeja filiāle „Jūrmalas brīvdabas muzejs”, Lapmežciema muzejs, Engures saietas nams, pašvaldību izglītības pārvaldes	Pašvaldību finansējums	Tālākizglītības un profesionālās pilnveides kursu un semināru izveide seno amatu prasmju apgūšanai un kultūrvēsturiskā mantojuma attīstībai.
3. JAUNU TŪRISMA PRODUKTU ATTĪSTĪŠANA, UZŅĒMĒJU IESAISTE UN INOVĀCIJAS					
3.1	Jaunu interaktīvu kultūrtūrisma maršrutu „Jūrmala – Lapmežciems – Ragaciems – Engure” izveide	2027	Jūrmalas TIC, Tukuma TIC, Jūrmalas valstspilsētas administrācijas Kultūras nodaļa, Tūrisma un mantojuma attīstības nodaļa, Jūrmalas muzeja filiāle „Jūrmalas brīvdabas muzejs”, Lapmežciema muzejs, Engures saietas nams, bibliotēkas	Pašvaldību finansējums, VKKF, VKKF reģionālās programmas	Vienotu Jūrmalas, Lapmežciema, Ragaciema, Engures tematiski izziņošu maršrutu (“Tīklu ceļš” u.c.) izveide.
3.2.	Vietējo amatnieku un uzņēmēju iesaiste jaunu mantojumā balstītu suvenīru izveidē	2026	Jūrmalas amatnieki, Lapmežciema un Engures amatnieki un uzņēmēji	pašvaldību finansējums	Unikālu suvenīru attīstība, izmantojot seno amatu prasmju zināšanas (piemēram, mūsdienīgi iepirkumu tīkliņi u.c.). Sadarbības veidošana ar Latvijas mākslas un dizaina augstskolām jaunu ideju izstrādē. Vietējo uzņēmēju, amatnieku un mājrāžotāju iesaiste jaunu suvenīru risinājumu izstrādē.

3.3.	Ar zvejniecību saistītā, lokālā kulinārā mantojuma dienu izveide un attīstība	2026. – 2029.	Engures, Lapmežciema uzņēmēji, Jūrmalas brīvdabas muzejs	pašvaldību finansējums, privātais finansējums, VKKF	Piekrastes kulinārā mantojuma piedāvājuma un aktivitāšu izveide, turpinot attīstīt tūrisma aktivitāti „Mājas kafējnicu dienas”. Piekrastes kulinārā mantojuma apzināšana un popularizēšana.
3.4.	Ar zvejniecības tradīcijām saistītu tematisku kultūras un atpūtas pasākumu rīkošana piekrastē	2025. – 2029.	Tukuma novada Lapmežciems, Engure	pašvaldību finansējums	Piekrastes svētku – Zvejnieksvētku, Jūras svētku, Zvejniekciemu svētku un citu pasākumu – attīstība un ar zvejniecības tradīcijām saistītu aktivitāšu iekļaušana svētkos.
3.5.	Mākslas, tematisko un vēsturisko izstāžu par seno zvejniecības mantojumu un zvejnieku dzimtām rīkošana	2026. – 2028.	Jūrmalas un Tukuma novada un pagastu pašvaldības, kultūras un atmiņas institūcijas (muzeji, bibliotēkas) mākslas un dizaina jomas pārstāvji	VKKF, pašvaldību finansējums	Starpnozaru mākslas un kultūrvēsturiskā mantojuma projektu izstrāde, esošo vēsturisko materiālu integrācija laikmetīgās mākslas izstādēs un aktivitātēs. Ceļojošo izstāžu ciklu attīstība, sadarbības attīstība ar citām piekrastes pilsētu un pašvaldību kultūras un atmiņas institūcijām.
3.6	Vietējo zvejnieku kopienas stiprināšana	2025. – 2029	Jūrmalas valstspilsētas un Tukuma novada un pagastu pašvaldības, kultūras un atmiņas institūcijas (muzeji, bibliotēkas), uzņēmumi, zvejniecības nozares NVO	VKKF, pašvaldību finansējums	Zvejnieku un amatu prasmju zinātāju kopienas stiprināšana, iesaistot projektos, kuru ietvaros tiek pārmantotas senās prasmes un attīstīti tūrisma produkti (kulinārā mantojuma nedēļas ar vietējo zvejas lomu izmantošanu u.c.). Sadarbības veidošana ar zvejniecības nozares politikas plānotājiem un īstenotājiem, sekmējot izpratnes veidošanu par piekrastes kultūrvēsturiskā mantojuma, dzīvesveida saglabāšanu un piekrastei raksturīgo uzņēmējdarbības jomu attīstības atbalsta stiprināšanu.

3.7	„Mantojuma dienas” piekrastē organizēšana	2029.	Jūrmalas valstspilsētas un Tukuma novada un pagastu pašvaldības	VKKF, pašvaldību finansējums	„Mantojuma dienas” – kā piecu gadu programmas īstenošanas izvērtēšanas pasākuma organizēšana.
-----	---	-------	---	------------------------------	---